
Přípravy na hody každoročně začínají ně-
kdy po Velikonocích. Letos jsme se jako 
chasa sešli už dříve, a to na Poleskavském 
plese, který Nový Lískovec pořádal.

Před touto akcí jsme byli s Martinem požá-
dáni, zda bychom ji mohli uvádět. Neviděli 
jsme v tom problém, i když to pro nás oba 
bylo naše moderátorské poprvé, myslím si, 
že jsme to úspěšně zvládli.

Možná i proto padla na prvním nácviku 
naše jména, mezi návrhy na hlavní pár. Jelikož 
se k tomuto postu nikdo jiný moc nehlásil, 
rozhodli jsme se jej přijmout.

Oba jsme tušili, že to bude komplikované. 
Pro mě osobně obzvlášť, protože jsem se celé 
jaro připravovala na maturitu, a proto spousta 
povinností s přípravami na hody padla na 
Martina. Samozřejmě se nabídli s pomocí 
i další stárci. Letos to byly mé první hody, na 
kterých jsme měli hlavní páry hned čtyři, aby 
těch povinností na nás nebylo tolik. Přeci jen 
jsem nikdy hlavní stárkou nebyla a teprve 
jsem zjišťovala, co to vlastně obnáší.

Moc nám pomohli i další lidé, například 
Ivana Dvořáková, která secvičila s děvčaty 
z chasy Nového Lískovce vystoupení na fes-
tival Brněnsko tančí a také trénovala děti. 
Také je na místě poděkovat za pomoc Janu 
Privarčákovi, který zařizoval organizační věci 
a pomáhal nám vést nácviky. A určitě musím 
poděkovat i rodině Křivánkových, kteří se do 
hodů zapojili úplně všichni, ať půjčováním 
a péčí o kroje, zařizováním občerstvení, nebo 
prostě tancem a organizací. Bez těchto všech 
a samozřejmě celé chasy, která se aktivně na 

přípravách podílela a se vším pomáhala, by 
hody snad ani nebyly.

Až v průběhu procesu příprav mi došlo, 
kolik času a práce je vlastně na hody potřeba. 
Přesto stále zastávám názor, že to za to stálo. 
Jedná se totiž převážně o příjemné povin-
nosti. Nácviky každou neděli sice zabírají 
kus volného času, ale naše společná setkání 
bývala převážně zábavná. Je to opravdu fajn 
potkávat tuto skupinu lidí, která by se asi 
nikde jinde nesešla, a společně trávit chvíle 
tancem, zpěvem a občas i popíjením vínečka, 
které k hodům nepochybně patří.

Víno se po malých dávkách rozlévalo i při 
zvaní na hody. To se konalo týden před hody 
a také bylo úspěšné. Účast na hodech byla vy-
soká a za to jsme byli moc rádi. Také se vybrala 
příjemná částka z příspěvků od lidí, kteří naši 
chasu podpořili v dalším fungování a pomohli 
dofinancovat naše stárkovské výdaje. Další 
příjemnou povinností je výlet do sklípku. 
Letos se nás sice nesešlo mnoho, ale přesto 
jsme si košt vína náramně užili a věřím, že 
víno, které jsme vybrali, bylo lidem po chuti.

Samotné chystání areálu pálenice, kde 
se hody konají, nemusí být pro všechny zá-
bavnou částí, ale já jsem si jej i přesto užila. 
Rozdělal se oheň, opékaly se špekáčky, pilo 
se pivo a víno, zpívalo se s houslemi i s har-
monikou, a práce nám šla od ruky. Společné 
chystání výzdob na hody bylo také fajn. Sedět 
s ženskými u stolu a dělat ruční práce se dnes 
může zdát nemoderní a zastaralé, ale přitom 
je to velmi relaxační činnost, při které alespoň 
máte příležitost probrat vše, co se do té doby 
nestihlo. I mnozí kluci se zapojili do chystání 

výzdoby, za což jsem byla ráda. Ostatní muži 
mezitím postavili parket, stan, rozestavěli 
stoly, a za to je potřeba jim řádně poděkovat, 
protože šikovných a silných mužů si taky 
musíme vážit. Tito šikovní stárci v noci také 
hlídali máju a jejich stárky jim pak za odměnu 
donesly snídani.

V sobotu ráno, po společné snídani na pále-
nici, jsme se všichni rozešli do svých domovů 
a začali se připravovat na odpolední průvod. 
I když se to možná nezdá, tak přípravy větši-
nou zaberou celý den, a přestože kroj nepatří 
zrovna k nejpohodlnějším oděvům, vždy si ho 
ráda obleču, protože se potom cítím svátečně. 
Má to své kouzlo a jsem hrozně ráda, že se 
i u nás, v Lískovci, tato tradice dodržuje.

Průvod probíhal sice v obavách z deště, 
který potom na chvíli přišel, ale naštěstí ne-
pršelo dlouho a hned potom jsme se mohli 
už zase veselit. A že veselo opravdu bylo. Po 
příchodu průvodu na pálenici si kluci zatan-
čili tleskanou a poté jsme od paní starostky 
dostali hodové právo. Čekala nás s Martinem 
ještě krátká děkovná řeč, které jsme se oba 
celkem báli, ale s tou velkou podporou chasy 
pod pódiem nakonec všechno dopadlo dobře 
a mohli jsme se odebrat na večeři.

V den hodů je tradicí, že stárka uvaří večeři 
pro svého stárka. Tato tradice je ale náročná 
na dodržování, protože děvčata tráví celý 
den v průvodu a pak nestíhají vařit, proto je 
na místě poděkování pro všechny maminky, 
které nám pomáhaly a nás i naše stárky živily.

Po večeři jsme se opět potkali na pálenici 
a začala již vytoužená zábava. 

(Pokračování na str. 3)
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Novolískovecký dětský bazárek
Zveme vás na samoprodejní burzu potřeb 
pro velké i malé děti a těhotné maminky

oblečení, boty, kola, odrážedla, kočárky, sedačky,  
sportovní a jiné potřeby především pro jarní období

ve čtvrtek 14. září 2023, 14.30–18.00 hod.
Máte ‑li zájem o prodej, rezervujte si prosím prodejní místo 

formou e ‑mailu na: burza.novyliskovec@seznam.cz.

Těšíme se na vás.
Místo konání: 
Komunitní centrum Skála 
(zast. MHD Oblá).

Pořádá Komise pro volný čas MČ Nový Lískovec.

ZÁJEZD PRO SENIORY
Komise pro kulturu RMČ Brno‑Nový Lískovec pořádá kulturně 
poznávací zájezd pro seniory dne 21. září 2023. 

SKLÁRNA SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
Odjezd v 7.30 hod. od konečné trolejbusu č. 26, předpokládaný 
návrat po 18. hodině.
Přihlášky s platbou Kč 350,‑ přijímá p. Brunclík v restauraci 
Okruh Pub dne 13. září 2023 v době od 14 do 15.10 hodin.

Podniková prodejna skla je pro návštěvníky otevřena. Vzhledem 
k omezenému počtu míst bude přihlédnuto k pořadí přihlášek.

Kroužky na Lysce ve školním roce 2023/2024
Na nový školní rok jsme si pro vás i vaše děti připravili výtvarné, 
pohybové, divadelní i hudební kroužky. Kromě našich stálic jako 
jsou kroužky keramiky, hudební kroužky, aktivity pro rodiče 
s dětmi a cirkusové kroužky, máme připravené i novinky:

Fotografický klub je určený pro 
děti od 8 do 18 let, kde se budete 
učit základy kompozice, zpra-
cování obrazu, parametry foto-
grafie, ale hlavně budete fotit, 
fotit, fotit!

Elektriky na Lysce zde se děti 
budou učit formou zajímavých 
projektů vytvářet jednoduché 
elektrické obvody, pracovat 
s pájkou i jednotlivými součást-
kami používanými běžně v elek-
trotechnické praxi a vyrobí si ně-
kolik zajímavých elektroprojektů.

Dramák – Pro děti od 7 do 10 let. 
Vytváření příběhů, ve kterých si 
děti zahrají. Kroužek děti seznámí 
se základními principy divadelní 
a filmové tvorby. V průběhu roku 
budou připravovat společné před-
stavení: vytvářet scénáře, kostýmy, 
kulisy či loutky. Výstupem bude 
divadelní a filmové představení.

Volná místa i více informací 
o kroužcích najdete na našich 
webových stránkách lyska.luzan-
ky.cz. Pěkné léto všem za Lysku 
přeje  Milda Rožteková

Kameňák se bavíKameňák se baví

neděle 3. září 2023
Park Pod Plachtami

od 14 do 19 hodin

Kameňák se bavíKameňák se baví

neděle 3. září 2023neděle 3. září 2023
Park Pod PlachtamiPark Pod Plachtami

od 14 do 19 hodinod 14 do 19 hodin

Srdečně zve 
Komise pro volný čas RMČ Brno-Nový Lískovec

Soutěžní stanoviště pro děti 
připraví místní zájmové 
a sportovní organizace.
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Nejen nové parkoviště před Komunitním centrem Skála 

V druhé polovině června došlo k předání nově vybudovaného 
parkoviště před centrum Skála. Stavba trvala přes tři měsíce 
a vím, že mnohým se to zdálo dlouho a samozřejmě to znamenalo 
jistá omezení. Všem díky za trpělivost. 

Před samotnou stavbou parkovi-
ště muselo dojít k přeložení pod-
zemních kabelů a je veřejným 
tajemstvím, že stavební firmy 
těžko shání dostatek pracovníků. 
Důležitý je úspěšný konec. Tento 
exponovaný prostor získal 30 le-
gálních parkovacích míst, včetně 
míst pro invalidy a nabíjení elek-
tromobilů. Efektivně se využil 
i přilehlý parkovací prostor na 
ulici Petra Křivky. Součástí jsou 
také moderní podzemní kontej-
nery na separovaný odpad. Stav-
ba stála cca 5,8 mil. Kč, přičemž 
městské části se podařilo získat 
potřebné finance od statutárního 
města Brna. Celý prostor bude 
sloužit samozřejmě jako parkovi-
ště, ale příležitostně může sloužit 
také jako prostor pro větší spole-
čenské akce typu farmářských 

trhů apod. Pro zkrášlení prosto-
ru bude ještě třeba na příslušná 
místa vysázet zeleň.

Tato akce je součástí širší sna-
hy o  zásadní zlepšení situace 
s parkováním v Novém Lískovci. 
Pro letošní rok jsou v plánu ještě 
dílčí realizace některých men-
ších ploch, které by měly přinést 
ještě několik legálních parkova-
cích míst. Vše postupně směřuje 
k zavedení rezidentního parko-
vaní v režimu C. V současnosti 
probíhají jednání se společností 
Brněnské komunikace, a. s., která 
tento systém projekčně zastřešu-
je a realizuje. Městské části jde 
především o to, aby v systému 
bylo efektivně zahrnuto co nej-
více parkovacích ploch. Až bude 
tento systém připraven v reál-
ných obrysech, což by mohlo 

být někdy ke konci tohoto roku, 
plánujeme samozřejmě také 
projednání s  občany. Realiza-
ce je plánována někdy v  příš-
tím roce. Není třeba se obávat, 
občané s trvalým pobytem na 
systému vydělají. Koho už nyní 
zajímá, jak systém funguje a ne-
zná ho doposud z jiných cent-
rálnějších brněnských oblastí, 
může se například podívat na 
stránky www.parkovanivbrne.
cz. Další zásadní věcí ke zlepšení 
parkování je plánovaný parkovací 
dům u sběrného střediska. Tento 
námi prosazovaný pilotní projekt 
v rámci celého města Brna jde do 
finále. Podařilo je již odstranit 
všechny složité vyjadřovací pro-
cesy, projektová dokumentace je 
v samotném závěru a je reálný 
předpoklad, že příští rok by se 
mělo začít se stavbou. Cena ještě 
není přesně vyčíslená a důležitá 
bude konečná soutěž o zakázku. 
Lze nicméně předpokládat, že 
velmi zhruba budeme možná 

někde na cca 130 mil. Kč. Doho-
da s městem Brnem je taková, 
že 80 % nákladů bude hrazeno 
z fondu mobility města a 20 % 
půjde za městskou částí. Par-
kovací dům je navržen třípod-
lažní s cca 250 místy pro osobní 
automobily a cca 25 místy pro 
motorky. Dvě patra parkovacího 
domu budou ve správě městské 
části s možností pronájmu trva-
lého parkovacího státní. Poslední 
patro parkovacího domu bude 
samostatně přístupné pro volné 
parkování v režimu rezidentního 
parkovaní. Celý systém se bude 
ještě s ohledem na ekonomiku 
utvářet a občané budou taktéž 
zavčas o všem informovaní.

Z výše uvedeného je patrné, 
že současné vedení radnice je 
v oblasti dopravy aktivní, naše 
cíle jsou ambiciózní a vše by mělo 
konečně přinést reálné zlepšení 
situace s parkováním v Novém 
Lískovci.

Mgr. Michael Brázda

(Dokončení ze str. 1)
Nejprve jsme si zatančili Moravskou bese-

du a poté se tančila polka a valčík. No a když 
zrovna nehrála muzika, zpívali jsme v kruhu. 
Tuto část hodů mám asi úplně nejradši. Baví 
mě i propojení krojovaných a nekrojovaných. 
Všichni se mohou bavit společně, a to je krása. 
V této pospolitosti vidím asi největší kouzlo 
celých hodů.

Proto bych jménem hlavního páru a celé 
chasy ráda poděkovala všem zúčastněným za 
další užitý hodový ročník. Bylo to super a moc 
jsem si to s vámi všemi užila. Tak za rok zase!

Za hlavní pár 
Eliška Přichystalová a Martin Kucín

Mladé hody pohledem stárků
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Komise pro volný čas (KVČ)
Komise pro volný čas RMČ Nový Lískovec sdružuje sekci pro kulturu i sport. Pro obyva-
tele Nového Lískovce organizuje spoustu aktivit a akcí. Vítáme malé občánky či zveme 
seniory na Setkání jubilantů.

Patří sem různé sportovní soutěže jako jsou 
turnaje ve volejbalu, v nohejbalu, ve stolním 
tenise, v pétanque či v badmintonu. Spo-
lupracují na organizaci našich novolísko-
veckých hodů a Koštu slivovic. A také tato 
KVČ stojí za akcemi jako je dětský bazárek, 
Lezení na balvanu, Pálení čarodějnic, Den 
dětí a Kameňák se baví. A konečně snad po 
letech zorganizujeme v lednu i ples měst-
ské části.

Sportovní turnaje jsou otevřené všem, stačí 
se přihlásit – dospělí, mládež i děti. Můžete 
přijít sólo a k někomu se přidat, či si domluvit 
předem družstvo. U některých sportů bývá 

rozdělení do kategorií, jindy se jen soutěží 
v mixu pro radost. Důležitá je chuť si zaspor-
tovat. Malé občerstvení a drobné ceny pro 
vítěze jsou samozřejmostí.

Pro setkání jubilantů či vítání občánků je 
zapotřebí se nahlásit na ÚMČ (p. Anderlová). 
Avizujeme vždy přes web či Lískáček. Je mož-
né se však hlásit i během celého roku a včas 
budete o termínu informováni. Obě tyto akce 
bývají na podzim a na jaře.

Kulturní sekce je zatím zaměřena přede-
vším na rodiče a děti. Na jaře bývá pravidelně 
v parku pod Plachtami Pálení čarodějnic, 
Lezení na balvanu či Den dětí. K začátku škol-
ního roku pořádáme akci Kameňák se baví, 
kde se mohou představit zájmové organizace 
působící v Novém Lískovci a přiblížit svou 
činnost rodičům a dětem. V komunitním 
centru pak bývá jarní a podzimní Novolísko-
vecký dětský bazárek. Pravidelně sem zveme 
i na pohádkové divadelní představení pro 
nejmenší. V zimě děti dostávají mikulášskou 
nadílku a společně rozsvěcujeme vánoční 
strom.

Novolískovecká chasa za pomoci naší 
komise pořádá, kromě oblíbeného Koštu 
slivovice, hlavní společenskou událost naší 
městské části – novolískovecké hody. Ty pro-
běhly úspěšně 17. června a píše se o nich na 
jiném místě Lískáčku.

Ve spolupráci s komunitním centrem jsme 
začali pořádat taneční podvečery s živou hud-
bou (či posezení – jak kdo chce). Dají se tak 
strávit příjemné chvíle s přáteli a věříme, že 
si je postupně oblíbíte.

Všechny tyto akce jsou určeny především 
pro naše spoluobčany, popř. jejich kamarády 
a nemají ambice mít přesah pro celé Brno. Ani 
do budoucna nemáme v plánu pořádat mega 
akce. Naše sportoviště, komunitní centrum 
ani park pod Plachtami by to kapacitně ne-
zvládly. Jsme menší sídliště, a tak i finanční 
prostředky jsou omezené. Raději uspořádáme 
více menších akcí. Nechceme do parku zvát 
o moc více atrakcí. Vždy je totiž musí dopro-
vázet auta a příjezd do parku je omezený. 
V partě dobrovolníků a nadšenců vymýšlíme 
program. Dílem v zajetých kolejích, dílem dle 
zájmů našich dětí a jejich kamarádů, vždy 
s nejlepším úmyslem. Ne všem z vás se však 
pokaždé zavděčíme. Zvlášť některé poslední 
ohlasy na sociálních sítích vyvolaly emoce 
a vnímáme je jako zpětnou vazbu. Děkujeme 
za tu pozitivní a pokusíme se některé věcné 
a reálné nápady či rady do příštích programů 
zakomponovat, akce více zatraktivnit.

Naše Komise volného času se schází vždy 
první pondělí v  měsíci (kromě prázdnin) 
v 17 hod. v klubovně komunitního centra 
Skála. Pokud máte někdo chuť nám pomáhat, 
jste kreativní a organizace společenského 

života městské části by vás bavila, přijďte za 
námi. Pokud má někdo zajímavé tipy např. na 
kapelu či zábavný program, dejte nám vědět. 
Pokud máte možnost jakékoliv formy spon-
zoringu, nebráníme se.

O prázdninách se většinou rozprchneme 
na dovolené, k vodě či za jiným odpočinkem. 
Nemá smysl něco pořádat. S načerpaným elá-
nem se na vás budeme těšit v září, začínáme 
akcí Kameňák se baví.

O všech akcích se dozvíte prostřednictvím 
Lískáčku, nástěnek, webu či aplikace Česká 
obec.

Za členy Komise pro volný čas přeji všem 
krásné a pohodové léto!

 Hana Pospíšilová
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Bezpečnost v Novém Lískovci – přestupková komise
Chtěl bych zmínit pár informací z oblasti 
bezpečnosti a pořádku v Novém Lískovci. 
Reaguji i na některé nedávné debaty z fa-
cebookové skupiny Nový Lískovec a také 
na petici některých politických kolegů.

Problém se hodně (nejenom) soustředil na 
situaci v okolí OC Albert. Víme, že tento pro-
stor není příliš utěšený. S přepokládaným 
získáním přilehlých objektů tepláren se ko-
nečně rýsuje i celková rekonstrukce daného 
prostoru. To ovšem nebude zítra a je zřejmé, 
že ještě nějakou dobu zůstane daný prostor 
stejný. Je skutečností, že tento prostor někdy 
láká pochybné partičky k posedávání, popíje-
ní apod., čímž odrazují ostatní občany. Někteří 
občané projevují nelibost se samotným po-
bytem těchto skupin v tomto prostoru a volají 
po efektivním řešení. Jsou nějaká? Dílčí ano.

Tento měsíc jsme měli dvě jednání s měst-
skou policií, která dohlíží na pořádek v obci. 
Jedno jednání proběhlo na naší radnici a další 
jednání bylo společné pro městské části Nový 
Lískovec, Starý Lískovec, Bohunice, Kohou-
tovice a Bosonohy, které má pod patronátem 
Městská policie Brno ‑ Revír Západ. Naše 

připomínky byly předloženy s apelem na 
efektivnější pochůzky strážníků.

Z jednání vyplynuly i tyto závěry. Pokud se 
občanům zdá, že dochází k protiprávnímu 
jednání, což může být především popíjení al-
koholu, je třeba okamžitě volat č. 156 a nečekat 
až na potom. Problémem ze strany městské 
policie je také skutečnost, že jen Revír Západ 
má osm neobsazených míst. O tuto práci není 
zájem. Dohodli jsme se, že i z pozice městské 
části se zamyslíme nad tím, jak bychom mohli 
případně motivovat potencionální zájemce.

Proběhla také schůzka s vedením OC Al-
bert, která by měla přinést alespoň lepší koor-
dinaci mezi všemi zúčastněnými. Chci ovšem 
také upozornit, že jenom populisté slibují 
všechno všem a svět, kde nebudou obtíže 
a nehezké věci. Tak to nikdy nebude a jak tady 
společně žijeme, odráží i jistou kulturu spo-
lečnosti. I to, že někdo nevypadá zrovna jako 
z módního časopisu, nevoní jako na prvním 
rande, či si moc nehlídá svůj zvukový projev, 
ještě samo o sobě většinou nenaplňuje žádný 
přestupek, natož trestný čin. Mohu ubezpečit, 
že podobné problémy jsou i v okolí. Statistika 
přestupků či trestných činů je v celé oblasti 

západního Brna obdobná. Výjimkou jsou Bo-
hunice, kde statistiku tlačí do nepříznivých 
čísel obchodní prostory Kampusu.

Slyšel jsem i výzvy k větší aktivitě pře-
stupkové komise. Jsem jejím členem a mám 
přehled. Tento orgán nepůsobí jako nějaká 
pouliční hlídka, ale řeší každé relevantní 
oznámení. Musím říci, že co se týče napří-
klad nějakého jednání v OC Albert či jeho 
okolí, mohl bych takových podání za pět let 
své činnosti spočítat na prstech jedné ruky. 
Problém může být důkazní nouze. Mohu 
nicméně ubezpečit, že přestupková komise 
pracuje naplno a v porovnání s jinými orgá-
ny tohoto typu se nebojíme ukládat i docela 
citelné pokuty. Někdy bohužel jako městská 
část stojíme před problémem, že tyto pokuty 
nejsou od některých obviněných exekučně 
vymahatelné. Přesto se ročně vybere na pře-
stupcích necelých sto tisíc korun českých.

Závěrem chci všechny poprosit o rozumný 
a reálný náhled, o všímavost, když je to po-
třeba a v neposlední řadě i o jistou toleranci. 
Nepropadejme pesimizmu. Všem přeji pěkné 
léto, čas dovolených a prázdnin.

Mgr. Michael Brázda

Školáci si  odhlasovali, co si chtějí pořídit

Od srpna má Brno největší sběrný dvůr na Moravě.
Je pro veřejnost, firmy i podnikatele

I letos se školy Svážná a Kamínky pustily se svými žáky do aktivit 
Participativního rozpočtu do škol, který umožňuje dětem roz-
hodnout o vylepšení školy. Každá ze zapojených škol obdržela 
od města Brna 35 tisíc korun na nápady žáků.

Díky velké pomoci s přípravou od 
školních koordinátorů i ostatních 
pedagogů se dětem podařilo na-
vrhnout spoustu nápadů, které 
jim mohou zpříjemnit pobyt ve 
škole. Žáci diskutovali o přihlá-
šených projektech, svoje nápa-
dy obhajovali před spolužáky, 
propagovali je, snažili se ostatní 
nadchnout právě pro svůj ná-

pad. Vítěze nakonec děti určily 
hlasováním.

A které nápady letos vyhrály?
Děti ze ZŠ Svážná si přály odpo-
činkový koutek. Na základní škole 
Kamínky zvítězily basketbalové 
koše na chodby s měkkými míči 
vhodnými pro driblování.

Participativní rozpočet do škol 
přináší i další benefity, patří mezi 
ně posílení spolupráce dětí na-
příč ročníky, zapojení vyučujících 
různých předmětů, lekce z  fi-

nanční gramotnosti, zodpovědné 
rozhodování a v neposlední řadě 
i radost z vítězného projektu.

Školy oceňují i to, že Partici-
pativní rozpočet do škol otevírá 
diskusi o oblastech školy, které 
by se mohly posunout k lepšímu, 
vedení školy má možnost podí-
vat se na školu očima dětí a vy-
slechnout jejich názor. K tomu 
přispívá i zapojení žákovských 
parlamentů do přípravy a reali-
zace Participativního rozpočtu do 
škol. Děti tak vidí v praxi uplatňo-
vání principů, které jsou základy 
demokracie.

Loni město Brno vydalo bohatě 
ilustrovaný zápisník Volání Brna, 
který je určen pro výuku dětí na 

2. stupni ZŠ. Ten je volně ke sta-
žení na webu skoly.damenavas.
cz. Protože tato hravá forma se-
známení dětí se složitým fun-
gováním města se u škol setkala 
s velmi pozitivní reakcí, rozhodl 
se Odbor participace Magistrátu 
připravit i druhý díl, který se bude 
soustředit na žáky 1. stupně. Pu-
blikaci opět oživí komiksy a ilus-
trace, doplní ji také metodika pro 
pedagogy.

Děkujeme školám za účast 
v  projektu, přejeme, aby si 
všichni užili blížící se prázdni-
ny, a těšíme se na další zajímavý 
ročník Participativního rozpočtu 
do škol.

Mgr. Veronika Singrová

Od srpna má Brno největší sběrný dvůr 
na Moravě. Je pro veřejnost, firmy i pod-
nikatele.

Během první poloviny tohoto roku vyrostl 
v Líšni na Jedovnické 4 nový velkokapacitní 
sběrný dvůr, který se rázem řadí k největším 
a nejlépe vybaveným v rámci republiky. Ote-

vírá 1. srpna, a kromě občanů mohou odpad 
do něho ukládat také firmy a živnostníci. 
K dispozici jim bude manipulační techni-
ka i proškolená obsluha připravená pomoci 
s vyřízením zákonných dokumentů či s po-
tvrzením o převzetí odpadů.

Sběrný dvůr Jedovnická je zhruba čtyřikrát 
větší než dosud největší na ulici Sochorova. 

Dostatek místa na ploše skoro 6 500 metrů 
čtverečních umožní i příjezd velkými ná-
kladními vozidly. Uživatelsky komfortní je 
otevírací doba. Sběrný dvůr otevírá každý 
den, včetně sobot a nedělí. V pracovní dny 
od 7 do 18 hodin a o víkendu od 9 do 17 hodin.

Michal Kačírek
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Ferdova olympiáda na Svážné
Soutěžní odpoledne dětí z ma-
teřských škol a nejmladších 
školáčků jsme připravili na 
středu 17. května.

Pro nepřízeň počasí jsme celý 
program přesunuli pod střechu – 
do vnitřních prostor naší školy. 
I tak si sportování užilo více než 
padesát dětí v doprovodu rodičů 
a vše probíhalo ve velice příjem-
né atmosféře.

Po úvodní rozcvičce s Ferdou 
mravencem a Beruškou násle-

dovala soutěž v běhu a skoku 
z místa. Jakmile závody skončily, 
děti se rozešly na stanoviště, 
kde si vybíraly z řady zábavných 
disciplín. Každý si mohl najít 
něco, co ho baví, nebo něco, 
co by rád vyzkoušel. Například 
přenášení vody do mraveniště, 
orientaci ve tmě, poznávání les-
ních zvířátek, nošení nákladu 
na zádech, prolézání pavučinou 
a hromadu dalších dovednos-
tí… Zkrátka vše, co umí každý 
mravenec.

Za skvělé výkony všichni zá-
vodníci obdrželi drobné odměny 
a Ferdovo lízátko. Při závěrečném 
vyhlášení vítězů přijali nejlepší 

z každé kategorie gratulaci od 
pana ředitele, diplom a Ferdo-
vu medaili. Tímto bychom rádi 
poděkovali organizátorům akce, 
pomocníkům z řad starších žáků 
a zaměstnancům školní kuchyně, 
kteří již tradičně upekli sladkosti 
pro posílení malých sportovců.

Užili jsme si odpoledne plné 
pohybu a na malé mravence se 
budeme těšit opět příští rok. 
Snad za vlídnějšího počasí.

Za organizátory ze ZŠ Svážná
Mgr. Lenka Slámová

Politické okénko

Upozorňujeme čtenáře, že příspěvky v rubrice Politické okénko neprocházejí jazykovou ani redakční korekturou. Příspěvky nevyjadřují názor redakce.

„Vážení spoluobčané! V červnovém pří-
spěvku jsem stručně popsal situaci z dub-
nového zasedání našeho zastupitelstva, 
kde se projednávalo porušení jednacího 
řádu na předchozím jednání zastupitelstva 
a přestože bylo příslušné porušení proká-
záno, koaliční zastupitelé neodsouhlasili 
navržené usnesení, které by předmětné 
porušení jednacího řádu napravilo.

Protože kontrolní výbor má jednu z po-
vinností kontrolovat mimo jiné i postup 
a jednání zastupitelstva v souladu s legis-
lativou a platnými předpisy, tak tento výbor 
se na svém červnovém zasedání výše uve-
denou situací zabýval. Seznámil se s pří-
slušnými podklady a důkazy, které souvi-

sely s touto problematikou a po projednání 
jednohlasně odsouhlasil návrh usnesení 
pro jednání zastupitelstva, kterým by výše 
uvedené porušení jednacího řádu bylo na-
praveno. V podstatě kontrolní výbor do-
poručil členům zastupitelstva, aby přijali 
to usnesení, které na dubnovém zasedání 
zastupitelstva nebylo přijato. Co bude dál? 

Na programu jednání zastupitelstva bude 
jedním z bodů i bod, týkající se předmět-
ného porušení jednacího řádu. Bude určitě 
zajímavé sledovat, jak se k předloženému 
návrhu kontrolního výboru, který je zři-
zován právě zastupitelstvem za účelem 
kontroly činnosti zastupitelstva, postaví ti 
členové zastupitelstva, kteří na předchozím 
jednání zastupitelstva neodsouhlasili návrh 
na napravení popsané situace.

Ale protože máme před sebou prázdniny 
a dovolené, chtěl bych vám všem popřát 
příjemné prožití zasloužených dnů odpo-
činku, načerpání potřebných sil do dalšího 
života, ale především hodně zdraví.

JUDr. Petr Všetečka

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – 
čtvrtá část (relativní majetková práva)

Dalším významným smluvním typem v ob-
čanském zákoníku je smlouva o dílo (paragraf 
2586 a násl.). Je to často užívaný smluvní vztah 
a tomu odpovídá i podrobná právní úprava. 
Často bývá tento typ vztahů upraven i po-
drobným zněním smlouvy. Dílem se rozumí 
zhotovení určité věci, nespadá ‑li pod kupní 
smlouvu, a dále údržba, oprava nebo úprava 
věci, nebo činnost s jiným výsledkem. Strany 
vztahu se označují jako objednatel a zho-
tovitel. Dílo je provedeno, je ‑li dokončeno 
a předáno. Dílo je dokončeno, je ‑li převe-
dena jeho způsobilost sloužit svému účelu 
(může tedy mít i drobnější vady). Objednatel 
převezme dokončené dílo s výhradami nebo 
bez výhrad. Uplatnění případných výhrad 
je důležité pro případné přiznání nároku 
pro zjevné vady díla. Právo na zaplacení 

ceny díla vzniká provedením. Dílo má vadu, 
neodpovídá ‑li smlouvě. Na případné vady se 
aplikují ustanovení z kupní smlouvy (paragraf 
2099 a násl.). Upravena jsou jednak práva 
z vadného plnění, tj. odpovědnost za vady 
ze zákona a od paragrafu 2113 je upravena 
záruka za jakost, tedy jakási nadstavba, kdy 
objednateli může být ještě poskytnuta zá-
ruka smluvní. Při uplatnění odpovědnosti 
za vady ze zákona je podmínkou, aby vada 
byla přítomná již při přechodu nebezpečí 
škody na objednatele (zpravidla při předání), 
i když se projeví později. Vadu je třeba oznámit 
bez zbytečného odkladu, u skrytých vad do 
dvou let ode dne odevzdání věci. Možnos-
ti objednatele se vážou na skutečnost, zda 
došlo k podstatnému nebo nepodstatnému 
porušení smlouvy. Podstatné je takové po-
rušení povinnosti, o němž strana porušující 
smlouvu již při uzavření smlouvy věděla nebo 
musela vědět, že by druhá strana smlouvu 

neuzavřela, pokud by toto porušení předví-
dala. U podstatného porušení je alternativně 
nárok na dodání nové věci, opravu, slevu nebo 
odstoupení od smlouvy. U nepodstatného po-
rušení na odstranění vady nebo slevu. Usta-
novení paragrafu 2623 obsahuje ještě některá 
specifika, je ‑li předmětem díla stavba. Zde 
bývá pravidlem podrobná smluvní úprava. 
Zákon pak stanoví (nedohodnou ‑li si strany 
jinak), že objednatel nemá právo odmítnout 
převzetí stavby pro ojedinělé drobné vady, 
které nebrání užívání stavby. Soud nepřizná 
v případě sporu práva na skryté vady, které 
objednatel neoznámí bez zbytečného odkladu 
poté, co ji mohl zjistit, nejpozději však do pěti 
let od převzetí stavby. Na místě je samozřejmě 
sjednání smluvní záruky s delší dobou trvání.

 Případný právní dotaz můžete poslat na 
email: brazda@nliskovec.brno.cz

Michael Brázda, advokát

Právní okénko
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Putování Včelek mezi dinosaury

European Elite Series 2023 – Mnichov

V sobotu 13. 5. se třída Včelek ze školky Pomněnky vydala 
na vědeckou výpravu do Dinoparku ZOO Vyškov.

I když to ráno vypadalo na deštivý den, vykouklo nám i sluníčko 
a všichni, kteří přišli, si den užili. Děti se proměnily na malé 
badatele a v místním dinoparku se spolu s rodiči vydaly hle-
dat „opravdové“ dinosauří vejce se zkamenělými dinosauřími 
mláďaty. Na cestě při pátrání po vejci děti čekalo pár stanovišť 
s úkoly, které včelky z naší třídy plnily pilně a s nadšením.

Děti sestavovaly kostru dinosaura, pokoušely se vydávat 
skřeky jako samotní dinosauři, honily svou kořist, kterou se 
stali rodiče.

Nakonec se dětem povedlo najít dinosauří vejce, které za po-
moci rodičů otevřely. Ve vejci je čekala spousta dinosauřích mlá-
ďat, která si nechaly jako odměnu za všechny zvládnuté úkoly…

Hlavní vědec výpravy, Dis. Antonín Saurus, dětem schoval 
krabičku s památečními kameny s dinosaurem i drobnou 
sladkostí pro každého malého badatele.

Po splnění všech úkolů a objevení odměn děti dále pokra-
čovaly prohlídkou celého Dinoparku a následně přilehlé zoo. 
Všichni jsme si dnešní den moc užili. Už teď se těšíme na další 
výlet, který naše třída zažije.

Paní učitelky Bea a Magda z MŠ Pomněnky

Spartan Race pomalu míří na 
olympiádu, a tak vznikl nový 
formát závodu – 3 km. Evrop-
ské finále na této trati bude 
v říjnu v Madridu. 

Kvalifikovat se lze na 4 závodech 
v  Evropě a  jedním z  nich byl 
i  Spartan v  Mnichově. Jednalo 
se o nejkratší typ trati – Spar-
tan Sprint. Nicméně Mnichov je 
proslulý svou náročností a množ-
stvím a obtížností překážek, aneb 
jak nacpat překážky z 21km závo-
du do 7km trati. A k tomu mraky 
schodů…a zima. Startovní pole 
našlapané evropskými top zá-
vodnicemi. Hned po startu ko-
pec – hlavně neutavit nohy, že. 
Odstartovala jsem tedy s rozva-

hou a postupně se prodírala před 
soupeřky. Překážky šly, běh také. 
I oštěp jsem trefila! No nohy vy-
tuhly po šplhu, kde jsme byli po 
pas v ledové vodě… rozbíhalo se 
pak špatně. Následný běh s ký-
blem mi nechutnal, hodně ztrá-
cím. Pak netrefuji laserovou pisto-
lí, čeká mě 20 s trest. Snažím se na 
schodech s 20kg pytlem dohnat 
ztrátu… předbíhám dvě  soupeřky 
a pak jako když utne…tzv. mi došlo 
a poslední kilometr už je utrpení. 
Do cíle dobíhám na 12. místě. Na 
kvalifikaci (=top 10) mi chybí 30 s… 
zamrzí to… Ale příležitosti ještě 
budou, tak snad se kvalifikace na 
finále do Madridu podaří! Tímto 
také děkuji MČ Nový Lískovec za 
podporu.  Lenka Butorová
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S partnerkou chceme do finále mistrovství světa, 
říká tanečník Vojtěch Bumbálek
V tomto letním Lískáčku zahajujeme nepravidelný seriál o za-
jímavých a inspirativních lidech, kteří žijí v naší městské části. 
Jako prvního představíme pana Vojtěcha Bumbálka, našeho 
mladého novolískoveckého spoluobčana, studenta a sportov-
ního tanečníka. Na posledně jmenovaný rozměr jeho osobnosti 
se zaměříme.

Pane Bumbálku, v  Taneční 
škole Starlet, která uvedla již 
několik generací Brňanů, včet-
ně té mé, už šedesátnické, do 
světa tance, etikety a spole-
čenského chování, se věnujete 
sportovnímu tanci. Jaké jsou 
rozdíly mezi tancem sportov-
ním a tancem společenským? 
A jak se liší způsob hodnoce-
ní těchto tanců na vrcholové 
úrovni?
 Mezi sportovním a společen-
ským tancováním je celá řada 
rozdílů, avšak jedno, ale to nejdů-
ležitější, mají společné – radost 
z pohybu do hudby. Taneční sport 
je sportovní disciplína, která vy-
chází ze společenského tance. 
Taneční páry, tedy muž a žena 
či chlapec a dívka, tancují figu-
ry zvolené podle předepsaných 
pravidel na náhodnou hudbu 
odpovídající tanci a snaží se co 
nejlépe vyjádřit jeho charakte-
ristické rysy i rytmus, melodii 
a  strukturu hudby. Sportovní 
tancování je na rozdíl od spo-
lečenského vyučováno zcela 
odlišně a tanečníci, pro které je 
vysněným koníčkem, mají ob-
rovskou motivaci získat nejen 
taneční dovednosti, ale i dosáh-
nout sportovních úspěchů.

V tanečním sportu se hodnotí 
pomocí takzvaných „křížků“. Po-

kud se Vám jako porotci tanec 
páru líbí, dáte mu „křížek“, po-
kud ne – „křížek“ neudělíte. Po-
čet „křížků“ rozhoduje o postupu 
páru do dalších kol. Ve finálových 
kolech, a i v našich soutěžních 
formacích se však používá ab-
solutní systém hodnocení, který 
je pro sportovní tanec vhodnější, 
a navíc je používán i v jiných spor-
tech, například v krasobruslení.

Jste členem Taneční formace 
Starlet Brno. Můžete nám o ní 
něco povědět?
Taneční formace Starlet Brno, 
zkráceně taky jen Formace Star-
let, je taneční klub sportovního 
tance, který se věnuje formační-
mu (skupinovému) tanci. Zatímco 
v běžném párovém tancování jde 
o co možná nejlepší synchroniza-
ci pouze jednoho muže a jedné 
ženy, naši formaci tvoří osm párů. 
V choreografii formačního týmu 
nejvíce záleží na dodržení daných 
útvarů a na jednotě projevu všech 
tanečních párů. Je to sice výzva, 
přesto se nám za poslední roky 
daří více než dobře. Do Formace 
Starlet jsem vstoupil v roce 2018, 
od roku 2021 jsem její kapitán 
a můj cíl byl jediný – dostat znač-
ku Starlet zpátky tam, kam vždy 
patřila  – na vrchol tanečního 
sportu, a to se mi podařilo.

Určitě máte se svou taneční 
partnerkou za sebou úspě-
chy. Můžete se o ně, prosím, 
podělit?
Se svou taneční partnerkou 
Martinou Maňáskovou tančím 
od roku 2019 a za těch několik 
let jsme spolu s Formací Starlet 
reprezentovali naši zemi po ce-
lém světě. Za největší úspěch ale 
považuji zisk titulu Mistra České 
republiky ve standardních for-
macích 2022. Naším cílem pro 
letošní rok je titul obhájit a spo-
lečně postoupit do finále mist-
rovství světa.

Pokud by Vás lidé chtěli sledo-
vat, kde mají tu možnost? Jste 
na sociálních sítích?
Našich fanoušků si velice vážíme, 
a proto nás mohou sledovat na 
prakticky všech sociálních sítích. 
Vyjma Faceboku, kde nás mohou 
lidé najít pod @FormaceStarlet, 
jsme na všech sociálních sítích, 

tedy Instagramu, Youtubu, Tik-
Toku a Twitteru dohledatelní pod 
@formace_starlet. Pokud se lidé 
chtějí o nás dozvědět ještě více, 
mohou navštívit naše webové 
stránky na adrese www.formace‑
‑starlet.cz

Byli byste, samozřejmě za 
dobrých podmínek, ochot-
ni případně vystoupit jako 
předtanečníci na některém 
z tanečních večerů v našem 
komunitním centru?
Pokud bychom dostali nabídku, 
rádi pozvání přijmeme. 

A ještě k Novému Lískovci. Do 
společenského dění se zapo-
jujete, minimálně jste byl čle-
nem volební komise. Co byste 
zdejším obyvatelům vzkázal?
 Aby si lidé vážili toho, jak se tento 
„betonový oceán“ za posledních 
několik let naprosto proměnil.

Jiří Stejskal
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Vzhůru na vodu

Angličtina na Svážné

Listování na ZŠ Kamínky

A zase se to povedlo. V předposledním 
týdnu školního roku jsme se s dívkami 
a chlapci 8. a 9. ročníků ZŠ Kamínky vy-
dali k největší vodní ploše v blízkém okolí 
města Brna na dnes tak oblíbené paddle-
boardy.

Prigl byl místem konání kurzu, který některé 
z žáků poprvé seznámil s tímto nafukovacím 
sportovním náčiním tak podobným surfu. 
Těm, kteří s námi „paddlili“ již minulý rok, 
jsme se snažili skill nejen osvěžit, ale i rozšířit 
o nově nabyté dovednosti. Po bezpečnostních 
poučkách na suchu a rozcvičce nezbylo než 
smočit alespoň nohy po kolena a v případě 
některých po chvíli i kompletní tělo do friš-
ných vod dopolední brněnské přehrady. Poté, 

co si všichni bez obav osvojili techniku stand 
up na prkně, mohli jsme společně vyjet na 
širou vodu. Po návratu nás občerstvila svačin-
ka s tácy obloženými domácí, ale i exotickou 
zeleninou a ovocem a pak už v rychlém sledu 
závod jednotlivců i čtveřic na pontonu, oběd 
z grilu, párminutové zevlení u vody, a protože 
zahálka je hřích, tak hned zpět na boardy. 
Potrénovat stabilitu a core při přebězích přes 
spojená prkna, stoje na hlavě a další legrácky, 
které k tomuto překrásnému sportu bezespo-
ru patří. Závěrem si dovolím tvrdit, že slovy 
žáků, je ‑li z koně na svět nejhezčí pohled, tak 
je ten z paddleboardu na hladině sluncem 
protkané přehrady důstojná dvojka.

Mgr. Štěpán Vystrčil

Naše škola se zúčastnila soutěže Grab the Reader, kterou kaž-
doročně pořádá nakladatelství Macmillan s nadací The Prague 
Peak Education Fund. Cílem soutěže je podpořit školy v budování 
anglické knihovničky.

Do jedenáctého kola projektu 
se přihlásilo téměř 50 škol a ZŠ 
Svážná patřila mezi 3 nejlepší. 
Dostali jsme 80 knih a plánuje-
me otevřít anglickou knihovnu 
pro naše žáky. Děti budou mít 

možnost pracovat s  knihami 
v  hodinách anglického jazyka 
a půjčovat si je domů.

Kromě úspěchu v klání o ang-
lické knihy se naši žáci zúčastnili 
mnoha anglických soutěží. Děti 
z 1. stupně reprezentovaly školu 
v soutěži English Star. Ve velké 
konkurenci obsadil Š. Pinkas ze 
4.C 2. místo. V dubnu se mladší 
angličtináři zúčastnili soutěže 
English Jungle.

Druhý stupeň také nezahálel. 
Po výhře ve školním kole kon-
verzační soutěže nás on ‑line 
reprezentovali v okresním kole 

anglické olympiády M. Janík ze 7. 
C a T. Veselý z 8. A, který se umístil 
na skvělé 5. příčce. V brněnské 
zoologické zahradě se konala 
soutěž Into the Wild with English 
Guide. Z naší školy se jí v letoš-
ním roce zúčastnili žáci osmé-
ho ročníku. Cílem bylo splnit na 
stanovištích přírodopisné úkoly 
v angličtině. Skupině z 8. B se daři-
lo, vybojovali 5. místo. Tuto soutěž 
pořádá ZOO Brno ve spolupráci 
s Gymnáziem Slovanské náměstí.

Se studenty tohoto gymnázia 
jsme se setkali i u nás ve škole. 
Uspořádali pro nás Jazykový den 
se Slovaňákem (11. 4.), který si 
třídy 2. stupně velmi užily. Jejich 
připravené hodiny angličtiny 
byly plné aktivit o hudbě, rodině 
i cestování.

Třídy prvního stupně s rozší-
řenou výukou jazyků absolvovaly 
program Meet Joye u nás ve ško-
le. Děti se naučily slovní zásobu 
spojenou se stavbou špionážního 
robota Joeyho.

Všem patří velká pochvala za 
vzornou reprezentaci školy. Jsme 
rádi, že výuka je pestrá a motivu-
je děti k dalšímu studiu.

Sofia Sonina

V pondělí 19. června na naši školu opět zavítal program LISTOVÁ-
NÍ, jehož zakladatelem je populární herec a v současné době také 
propagátor kvalitních restaurací Lukáš Hejlík. Kromě Lukáše 
Hejlíka k nám přijela Věra Hollá a Alan Novotný.

Projekt LISTOVÁNÍ je určen jak 
dětem, tak i dospělým. Je to for-
ma scénického čtení, kdy herci 
během hodiny vyprávějí za do-
provodu hudby a využití rekvizit 
obsahy zajímavých knih.

Dětem z prvního stupně byla 
určena kniha Bertík a  čmu-
chadlo, kterou napsala Petra 
Soukupová. Autorce se podaři-
lo napsat silný příběh o hledání 
vnitřní rovnováhy.

Pro děti z druhého stupně to 
byla kniha Život k sežrání od Mi-
kaela Olliviera, která je o pubertě, 
první lásce a snech.

Oba tituly jsou velmi zábavné, 
ale zároveň vždy řeší nějaký ak-
tuální problém. Jedná se opravdu 
o velice kvalitní literaturu. Dětem 
se i letošní rok obě představení 
moc líbila. Těšíme se na další 
setkání s tímto projektem.

Mgr. Jindra Severinová
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Brno plné zábavy, poznání a dobrodružství ve VIDA 
centru, vile Stiassni a ZOO Brno
Na konci školního roku se žáci z pátých tříd ZŠ Kamínky vydali na nezapomenutelné 
výlety městem Brnem, které byly nejen zábavné, ale především vzdělávací.

Během těchto výprav měli jedinečnou příleži-
tost prozkoumat VIDA centrum, vilu Stiassni 
a navštívit ZOO Brno. Každé místo nabídlo 
zcela odlišný zážitek, který naplnil srdce dětí 
poznáním a radostí.

První zastávkou naší výpravy byla vila 
Stiassni, funkcionalistická budova s bohatou 
historií. Žáky zaujala krása a elegance této 

stavby, která v sobě nese vzpomínky na minu-
lou dobu. Prohlídka vily jim umožnila nahléd-
nout do života ve 30. letech minulého století. 
Průvodkyně jim zajímavě vyprávěla o historii 
vily a jejích majitelích, což jim pomohlo lépe si 
představit život v době první republiky. Žáci si 
také prohlédli rozsáhlou zahradu kolem vily. 
Celý zážitek žákům dodal pocit úcty k historii 
a kulturnímu bohatství naší země.

Další zastávkou naší cesty bylo VIDA cent-
rum, které propojuje vědu a technologie. Žáci 
byli okouzleni interaktivními exponáty a za-
jímavými experimenty, které si sami vyzkou-
šeli. VIDA centrum jim otevřelo oči do světa 
fyziky a vzbudilo jejich zájem o vědu. Dívali se, 
objevovali, bavili se a učili se hrou. Na závěr 
jsme zavítali do Divadla vědy, kde jsme měli 
přichystané představení plné pokusů o letec-
tví. Byla to skutečně inspirativní zkušenost, 
která posílila jejich kreativitu a zvídavost.

Poslední, avšak neméně důležitou zastáv-
kou, byla ZOO Brno. Děti měly možnost vidět 
různé druhy zvířat z celého světa a seznámit 
se s jejich prostředím. Byly nadšeny, když 
spatřily lvy, medvědy, opice a mnoho dalších 
fascinujících tvorů, o kterých se také v letoš-
ním roce v rámci přírodovědy učily.

Výlety Brnem byly pro naše žáky nezapo-
menutelným dobrodružstvím. Viděli a zažili 
mnoho nových věcí, které jim rozšířily obzory 
a přinesly novou inspiraci. VIDA centrum je 
otevřením do světa technologie, vila Stiassni 
je oknem do minulosti a kulturního dědictví 
a ZOO Brno je bránou do přírodního světa 
a ochrany zvířat. Výlety zanechaly u našich 
žáků nejen krásné vzpomínky, ale také upev-
ňují jejich zájem o vědu, umění, historii a pří-
rodu. Adéla Něničková

Mateřské centrum Sedmikráska
PŘIHLÁŠKY DO NAŠICH PRAVIDELNÝCH 
AKTIVIT NOVÉHO POLOLETÍ: 
září 2023 – únor 2024
JIŽ ONLINE NA NAŠEM WEBU
www.mcsedmikraskabrno.cz
TĚŠÍME SE NA VÁS!

Dospělí s dětmi:
POUPÁTEČKA (úterý, čtvrtek: 3–6 měsíců)
POUPÁTKA (pondělí: 8–12 měsíců; úterý: 
6–8 měsíců)
MUZIKOHRÁTKY (středa: 1–1,5 roku; 
1,5–2 roky, 2–4 roky)
HUDEBNÍ HRÁTKY (pondělí: 1–2 roky; 2–4 
roky)
KVÍTKA (pondělí: 1–2 roky, čtvrtek: 2–4 roky)
KVÍTKA s prvky Montessori (pondělí, čtvrtek 
1–2,5 roku; 2,5–4 roky)
ŽENSKÝ KRUH PRO MÁMY S DĚTMI (5 pátků 
v rámci pololetí, věk dětí neomezen)

Děti:
KORÁLEK aneb MOJE PRVNÍ KAPELA (úterý: 
4–6 let) s možností převodu z MŠ Pomněnky
PERLIČKA (úterý: 3–6 let) folklorní kroužek 
pro kluky a holky
TANEČNÍ HRÁTKY PRO MALÉ KAMARÁDKY 
(středa: 3–5 let)

SPORŤÁČEK (čtvrtek: 3–4 roky) 
ENGLISH WITH SONGS (čtvrtek: 4–7 let) 
VÝUKA ZPĚV, KLAVÍR, FLÉTNA – individuální 
/ skupinové lekce (odpoledne mimo pondělky 
a pátky po domluvě s lektorkou)

Dospělí:
JÓGA PRO VŠECHNY (středa, čtvrtek)
JÓGA PRO SENIORY (úterý)
MEDITAČNĚ-RELAXAČNÍ VEČERY PRO ŽENY 
(úterý)
ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ (úterý)
RANNÍ ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ (čtvrtek)
NĚMČINA pro dospělé i děti 
(dle domluvy)

V rámci projektu Sedmikráska pro rodinu 
v pohodě… aneb „komunikace bez legrace“ 
nabízíme v sídle naší organizace pro cílovou 
skupinu: rodiny s dětmi, matky/otcové na 
mateřské/rodičovské dovolené, těhotné ženy 
a jejich partneři:
• činnost Kontaktního a informačního centra 
(pondělí–pátek 8.30–12.30 hod.) – zprostřed-

kování odborných poradenských aktivit pro 
rodiny s dětmi
• službu psychologické poradny pro rodiče 
a děti (poradenská a prediagnostická inter-
vence)
Aktivity projektu: Sedmikráska pro rodinu 
v pohodě... aneb „komunikace bez legrace“ 
podpořené z dotačního programu Rodina 
a ochrana práv dětí MPSV.

Dotazy ke všem aktivitám vám rádi zodpoví-
me na e‑mailu mcsedmikraska@volny.cz, tel. 
773 907 909 nebo v kanceláři MC Sedmikrás-
ka, Oblá 51, Brno‑Nový Lískovec, v provozních 
hodinách (pondělí–pátek: 8.30–12.30 hod.).
Provoz MC Sedmikráska Brno z. s. je dotován 
MPSV ČR, Jihomoravským krajem, statu-
tárním městem Brnem a Městskou částí 
Brno-Nový Lískovec. Děkujeme. Stejně tak 
děkujeme za poskytnutí daru společnostem 
Cardion a Activa a za podporu formou posky-
tování účetního software společnosti Vema.
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Jarní soutěž žactva ve volném lezení 

„U Lískovca na kopečku pálijó tam kořaličku“
To je nápěv písně, která členy novolískovecké chasy provázela 
nejen letošním 26. ročníkem koštu pálenek v Novém Lískovci, 
ale třeba i na novolískoveckých Mladých hodech.

Nejeden z předložených soutěž-
ních ovocných vzorků protekl 
právě trubkami místní pálenice. 
Díky vzorkařům se opět podaři-
lo sesbírat pěkné množství 80, 
myslím, kvalitních vzorků pále-
nek, přestože počasí posledních 
let je velmi divoké a rozmani-
té. Dobrá a kvalitní pálenka, toť 
mana z hůry na všechny nemoci 
a choroby. Zdravá kritika, dobrá 
rada, společná radost z výtvo-
rů a k tomu pěkná písnička, to 
jsou hlavní cíle našeho koštu. 
Debata nad vystavenými vzorky 

nám dává prostor pro přátelské 
setkání, kterého je v dnešní face-
bookové a covidové době čím dál 
tím míň. Podporu náš košt získal 
postupně též ze strany ostatních 
provozovatelů pálenic, zejmé-
na pálenice Obřany. Celý košt je 
postaven na dobrovolné soutěži 
vzorkařů. Sběr vzorků probíhá 
již několik měsíců před akcí sa-
motnou. Týden před výstavou se 
vždy koná senzorické hodnoce-
ní sebraných vzorků, kterého se 
účastní právě zástupci pálenic 
a  další odborníci. Výsledková 

listina finalistů v jednotlivých 
kategoriích byla letos následující:

Kategorie švestky: 1.místo 
Václav Knedla Ostrožská Lho-
ta, 2.místo Karel Hub Branškov, 
3.místo Martin Pleskač, Kuřim

Kategorie jablka: 1.místo Fran-
tišek Raab Starý Lískovec, 2.místo 
p. Čejka Újezd u Boskovic, 3.místo 
Jiří Vávra Letovice

Kategorie meruňky: 1.místo 
Miroslav Moser Babice n. Svi-
tavou, 2.místo FS Lučina Brno, 
3. místo Obřanská pálenice, Ob-
řany

Kategorie směs: 1.místo Fran-
tišek Hlaváč, Hády, třešně, 2.mís-
to František Hlaváč ml., Malo-
měřice, víno, 3.místo Jiří Vávra, 

hrušky.
Celou akci provázely zabi-

jačkové hody v režii Na Kulecu 
s výborným zabijačkovým gulá-
šem od Jiřího Sekery Křivánka. 
Po vyhlášení výsledků a předání 
cen z rukou paní starostky násle-
dovala volná degustace a zábava 
s cimbálovou muzikou Pozdní 
sběr, která vyhrávala do nočních 
hodin. Díky obětavosti lískovecké 
chasy, týmu areálu Na Kulecu 
a díky městské části, konkrétně 
členům komise pro volný čas, se 
podařilo opět zorganizovat velmi 
příjemné sousedské setkání nad 
krásnými vzorky výtvorů, které 
k Moravě neodmyslitelně patří.

Jan Privarčák

Novolískovecký lezecký balvan a soutěž žactva ve volném lezení 
patří už po 15. rok nerozlučně k sobě. Letošní soutěž se uskuteč-
nila opět ve spolupráci Turistického oddílu mládeže Horolezčata 
a ÚMČ Brno ‑Nový Lískovec, a to v neděli dopoledne 4. 6. 2023 
v rámci Brněnských dnů pro zdraví.

Všichni soutěžící si zasloužili 
uznání. Každého tak potěšilo trič-
ko a drobné předměty od kancelá-
ře Brno – Zdravé město, občerst-
vení od ÚMČ Brno‑Nový Lískovec. 
Ti nejlepší si pak ještě odnesli 
diplomy, medaile a ceny od ÚMČ 
Brno‑Nový Lískovec. Celou soutěž 
shora z balvanu sledovala veverka 
Joachym, slovem provázel Ing. 
Jan Privarčák, z povzdálí všem 
fandili rodiče a ostatní soutěžící, 
ale nejpečlivěji posuzovali výkony 
soutěžících podle pravidel boul-
deringu rozhodčí.

Ze základního kola postupovali 
do finálového boje o medaile čtyři 
soutěžící. V kategorii nejmladší 
žactvo byla první Anna Cídlová 
(MŠ Libuška), s rozdílem jednoho 
bodu byl druhý Jindřich Kobzík 
(MŠ Žebětín) a třetí byl Tadeáš 
Janovský (MŠ Vážka). Ten byl také 
nejmladším účastníkem soutěže.

Výkony v základním kole v ka-
tegorii mladších i v kategorii star-
ších byly velmi vyrovnané a o po-
stupu do finále vedle dosažených 
bodů rozhodoval i čas. Ve finále 
v kategoriích mladší žactvo i v ka-

tegorii starší žactvo pak výrazně 
vynikli soutěžící, kteří se umístili 
na prvních místech.

V kategorii mladších byl první 
Tadeáš Podroužek (ZŠ Kamínky), 
výkony druhého Jaroslava Ond-
rouška (ZŠ Valtice) a třetí Elišky 
Ondrouškové (ZŠ Valtice) se od 
sebe lišily pouze o jeden bod. Ve 
starších žácích byla první Iva Bar-
tošovská (ZŠ Hroznová), druhý 
Dominik Paluš (ZŠ Elišky Pře-
myslovny) a s rozdílem jednoho 
bodu třetí Jakub Tušer (gymná-
zium J. G. Mendela). V katego-
rii „profi“ soutěžící na prvním 
a druhém místě předvedli velmi 
vyrovnaný výkon. První Jana Cíd-
lová (ZŠ Pavlovská) a druhý Jan 
Bartošovský (SGLD Botanická) 
v časovém limitu 5 minut oblezli 

balvan přibližně čtyřikrát doko-
la. Třetí byl v této kategorii Filip 
Schmied (ZŠ Sirotkova).

Trénujte pilně na podzimní 
soutěž žactva ve volném lezení 
na novolískoveckém balvanu! 
Základní informace najdete 
už nyní v kalendáři akcí Klubu 
českých turistů jihomoravské 
oblasti (www.kct.cz) a s předsti-
hem před soutěží bude pozvánka 
v Lískáčku a ve vývěskách ÚMČ 
Brno Nový Lískovec. Kdo při ná-
cviku lezení uvítá radu, může 
přijít každou středu odpoledne 
od 16 hodin (kromě prázdnin) 
k novolískoveckému balvanu. To 
jsou zde Horolezčata a každému 
rádi ukáží, co je potřeba.

Miloš Stejskal
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SZUŠ Lídl Music zazářila v Národní soutěži ZUŠ
Jako každý rok se mohou i letos potkávat žáci hudebních škol na jedné z nejvýznamnějších 
soutěží ZUŠ, kterou vyhlašuje Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. V letošním 
roce byla tato soutěž vyhlášena mj. v oboru Hra na elektronické klávesové nástroje.

Soukromá ZUŠ Lídl Music, která má jednu 
ze svých poboček na ZŠ Svážná v Novém Lís-
kovci, je specializovaná právě na tento obor.

Je to hudební škola s unikátní koncepcí, dis-
ponuje vlastní metodikou výuky a její učebny 
jsou vybaveny moderním audio ‑technickým 
vybavením, elektronickými klávesovými ná-
stroji a multimediálními přístroji. Žáci školy 
své dovednosti pravidelně prezentují na veřej-
ných akcích a soutěžích s mimořádným úspě-
chem. Nejinak tomu bylo i v letošním roce.

Na Národní soutěž ZUŠ připravovalo do 
soutěžního klání 5 pedagogů 11 žáků.

Všech 11 žáků získalo v okresním kole, které 
proběhlo 5. 4. v ZUŠ Universum, 1. místo s po-
stupem do krajského kola a dva pedagogové 
získali Cenu poroty za vynikající pedagogické 
vedení. Byli to Mgr. Zdeněk Doubrava a Lenka 
Slováková, DiS., která navíc dostala Speciální 
cenu poroty za aranže skladeb.

Krajské kolo proběhlo 26. 4. v Ořechově. 
Z jedenácti žáků jich osm získalo 1. místo 
s postupem do kola ústředního. Navíc získala 
žákyně Linda Jarošová Cenu za vlastní aranži 
a Tobias Mosquera Zvláštní cenu poroty za 
interpretaci skladby.

Zbylí tři žáci získali tato ocenění:
‑ David Horčička (pedagog Roman Sotolář, 
MBA) 3. místo + Mimořádné ocenění poroty 
za vlastní úpravu skladby
‑ Veronika Vnuková (pedagog Lenka Slová-
ková, DiS.) 2. místo
‑ Sofie Zwettlerová (pedagog Mgr. Zdeněk 
Doubrava) 1. místo

Na konci května osm žáků vyrazilo za-
bojovat do Prahy, kde proběhlo 26. 5.–28. 5. 
Ústřední kolo, ve kterém se spolu utkalo 
96 nejlepších žáků ČR v celkem 10 věkových 
kategoriích. Odborná porota po víkendu 
plném skvělých výkonů nakonec rozhodla 
o výsledku:
‑ Tobias Mosquera (pedagog MgA. Lucie To-
mečková) 1. místo + titul Absolutního vítěze 
ČR v 2. kategorii + Zvláštní cena poroty za 
Interpretaci skladby

‑ Jakub Kuchta (pedagog Lenka Slováková, 
DiS.) 2. místo
‑ Adéla Mendlová (pedagog Mgr. Zdeněk 
Doubrava) 1. místo + titul Absolutního vítěze 
ČR ve 4. kategorii
‑ Gita Pavlicová (pedagog Lenka Slováková, 
DiS.) 1. místo
‑ Klára Bartošová (pedagog Lenka Slováková, 
DiS.) 2. místo
‑ Linda Jarošová (pedagog Mgr. Zdeněk 
Doubrava) 1. místo + titul Absolutního vítěze 
ČR v 8. kategorii
‑ Barbora Šafaříková (pedagog MgA. Stanislav 
Smoček) 2. místo
‑ Monika Zemachová (pedagog Mgr. Zdeněk 
Doubrava) 1. místo

Zvláštní cena poroty za aranži skladby Len-
ce Slovákové, DiS.

Cena za vynikající pedagogické vedení 
Mgr. Zdeňku Doubravovi

Cena za vynikající pedagogické vedení 
MgA. Lucii Tomečkové

Všem žákům i pedagogům gratulujeme 
a děkujeme za vynikající reprezentaci školy, 
města Brna i celého Jihomoravského kraje.

Mgr. Zdeněk Doubrava

Žáci osmé třídy uspěli na soutěži Robo Expo
V úterý 20. 6. 2023 se žáci z 8. B ZŠ Kamín-
ky zúčastnili robotické soutěže Robo Expo. 
Soutěž se konala na ZŠ Košinova v Králově 
Poli. Celé akce se zúčastnilo 9 týmů a naši 
školu reprezentovali František Šalé, Jakub 
Havlásek, Aleš Málek a Vojtěch Brázda.

Soutěžilo se ve třech disciplínách – sesta-
vení a naprogramování robotů Lego Spike. 
Dvě disciplíny byly předepsány soutěžním 
řádem, třetí byla tajná. Byla zadána až v místě 
konání a byl určen čas pro přípravu. Naši 

kluci si nevedli vůbec špatně a vše zvládli 
velice dobře.

Poprvé od zavedení nové informatiky – 
robotiky na naší škole jsme měli přímé 
srovnání s ostatními školami. V konkurenci 
všech týmů, především dvou týmů z pořáda-
jící školy, které měly jednoznačnou výhodu, 
jsme obsadili 2. místo v kategorii „Pomocník 
v domácnosti“ a 3. místo v kategorii „Sumo“.

Chlapcům z našeho úspěšného týmu bla-
hopřejeme.

Mgr. Igor Stejskal
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Výstavba nového 
plaveckého komplexu 
pokračuje. Termín otevření 
bude na podzim

Klíčování pro prvňáčky

Statutární město Brno na 
základě žádosti zhotovitele 
schválilo posun termínu ote-
vření nového komplexu Bazé-
nů Lužánky, a to na 1. října. Dů-
vodů pro prodloužení termínu 
výstavby bylo hned několik.

Výstavba 25m bazénu spojená 
s rekonstrukcí uvnitř stávající-
ho 50m bazénu se dostala do 
problémů s dodržením termínu 
otevření především kvůli rozporu 
mezi původní projektovou doku-
mentací a skutečným stavem.

Dalšími závažnými důvody pro 
posun zprovoznění obou bazénů 
byly narušená statika, geologické 
poměry zeminy a havarijní stav 
původní akumulační nádrže. 
V neposlední řadě byla proká-
zána přítomnost azbestu (jeho 
odstranění pomocí speciálních 
technologií si vyžádalo téměř 

dva měsíce prací navíc) a postu-
pující koroze původní střechy 
50m bazénu.

Z  těchto zásadních bezpeč-
nostních důvodů dojde k otevření 
obou bazénů 1. října, kdy se zá-
kazníci mohou těšit na špičkový 
plavecký areál.

Komplex obou bazénů bude 
mít společný vstupní prostor, po-
kladny a šatny. Ty nové vznikly 
z bývalé části a zázemí stávajícího 
50m bazénu v prvním nadzem-
ním podlaží.

I přes uvedené problémy vý-
stavba neustále intenzivně po-
kračuje. V současné době byly 
dokončeny práce na stropní 
konstrukci či montáž proskle-
ných fasád a probíhá revitalizace 
okolních ploch včetně navýšení 
kapacity parkovacích stání.

Michaela Dittrichová

Koncem školního roku se opět uskutečnilo pravidelné „Klíčo-
vání“ pro děti z 1. tříd. Přišly děti ze ZŠ Svážná i ze ZŠ Kamínky.

Povídali jsme si, co se všechno 
naučily v 1. třídě, dětem se po-
dařilo opravit věty, ve kterých 
udělali chyby knižní skřítci ško-
diči, potom děti hledaly ztrace-
ná písmenka a vymýšlely na ně 
slova. A protože všichni své úkoly 
zvládli, dostali za odměnu kou-
zelný klíček ke knížkám.

Prvňáčci na ZŠ Kamínky se 
letos opět zapojili do projektu 
Knížka pro prvňáčka, a tak ke 

kouzelnému klíčku dostali ještě 
Knížku pro prvňáčka – letos to 
byla knížka od Zuzany Barilové 
Křeček v letu, s krásnými obrázky 
Markéty Vydrové. Paní starostka 
přišla děti pozdravit a popřát jim 
hodně úspěchů ve čtení i krásné 
prázdniny. My se k přání připoju-
jeme a na všechny děti se těšíme 
v knihovně.

Hana Slámová

Pozvánka do knihovny a tipy na četbu
Milí čtenáři a návštěvníci knihovny, i v letních měsících jsou pro vás připraveny pravidelné akce – výtvarné dílny, čtení pro nejmenší 
i kvízy pro děti. Půjčit si také můžete nové knihy z edice Kouzelné čtení s ALBI tužkou.

Od 1. 7. do 31. 8. je knihovna otevřena podle letní provozní doby: Út: 10–12 a 13–18 hod., Čt: 10–12 a 13–18 hod.
Těšíme se na vás a zde jsou nabízené akce:

1. 7.–31. 8. To jsou bezva prázdniny! – Líbily se ti letošní prázdniny? Zažil 
jsi něco zajímavého? Napiš příběh s největším prázdninovým zážitkem, 
který můžeš doplnit obrázkem nebo fotografií. Vaše příběhy můžete 
do knihovny nosit až do 15. 9. 2023. Nejlepší práce budou oceněny.

18. 7.–20. 7. Ryby, rybky, rybičky – Ryby najdeme v moři, v řece nebo 
v rybníku. Přijďte si vyrobit rybičku podle vlastních představ – výtvarná 
dílna v půjčovních hodinách.

11. 7. / 16.00 – Dupíkův nový kamarád – Dupík najde v křoví malého 
ježečka a chce si s ním hrát. Ale ježeček po něm jen stydlivě poku-
kuje. Podaří se Dupíkovi získat v ježečkovi nového kamaráda? Čtení 
pro nejmenší.

8. 8.–10. 8. Pirátské tvoření – Masky, lodě, vlajky a všechno co k pirátům 
patří. Výtvarná dílna pro děti i jejich rodiče v půjčovních hodinách.

15. 8. / 16.00 – O medvídkovi, co neuměl plavat, ale naučil se číst – 
Medvídek Šimon umí chodit, skákat, mluvit…ale naučí se i plavat? Co 
všechno medvídka čeká, se dozvíte pravidelném čtení pro nejmenší.

Další prázdninové akce najdete vyvěšené v knihovně.

Novinky dospělí:
N. Lester: Tři životy
T. Gerrritsen: Studentka
A. Palán: Mami, miluju
F. Niedl: Na králův příkaz
J. Nesbo: Zatmění
K. Rimmer: Varšavský sirotek
J. Bernášková: Koloušek
L. Kutrová: 151 příběhů na Stez-
ce Českem

Žebříčky dospělí:
E. Feldman: Živí a ztracení
N. Farndale: Diktátorova múza
J. Fielding: Slepá ulička
A. Maslen: Temná hra
J. des Cars: Dynastie Windsorů

Novinky děti:
I. Peroutková: Valentýnka a sta-
ré řecké báje

J. Šrámková: Fánek hvězdoplavec
A. Hejna: Z chlupaté deky
A. F. Steadman: Skandar a pří-
zračný jezdec
T. Kelly: Osiřelá koala
E. K. Arnold: Prostě Harriet
A. K. Johnsen: Polínkovo mu-
zeum
K. Nesvedová: Kdo spí ve spíži

Žebříčky děti:
H. Webb: Jak štěňátko našlo 
nový domov
M. Fišarová: Ella v zemi trollů
Z. Pospíšilová: Filip a Matěj ve 
školce
J. Jůzlová: Nasedat, jedeme!
Ch. Beigel: O ovečce, která ne-
mohla usnout
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Piknik i výlet zpestří 
motýlí hry

Sportovní den mateřské 
školy Vážka

Zapomeňte na dlouhé chvíle! Den u vody nebo zahradní gri-
lovačku oživí netradiční motýlí honička, na výletě si můžete 
zasoutěžit, kdo najde nejkrásnějšího otakárka.

A ve městě? Tam najdete třeba 
modrásky. Skvělým společníkem 
při hraní i objevování je ilustro-
vané Motýlí kvarteto z dílny Lipky 
s tipy na nejrůznější motýlí hry. 
Přihoďte ho do batohu a ponoř-
te se do světa barev, křehkosti 
a tajemství.

Jak na netradiční motýlí ho-
ničku? Každý si vylosuje kartič-
ku s motýlem, kterým se stane, 
jeden bude kukačka – predátor. 
Když se kukačka k rozdovádě-
ným motýlům (hráčům) přiblíží, 
ti musí provést obranu typickou 
pro svůj druh  – jen si zkuste 
imitovat chlupatost housenky 
přástevníka nebo výstražný osten 
lišaje, zažijete kupu legrace.

Chystáte se na výlet? Zasou-
těžte si s dětmi o to, kdo objeví 
nejkrásnějšího otakárka. Právě 
tyto žlutavé krasavce potkáme až 
do září nejčastěji na vyvýšených 
místech v krajině, odkud stráží své 
teritorium. S trochou nadsázky 
jde o motýlího tchoře – housenky 

otakárků k obraně před predátory 
využívají osmeterium, barevnou 
„vidličku“ za hlavou, z níž v přípa-
dě ohrožení vylučují páchnoucí 
látku.

A co když to máte do přírody 
daleko? Modráska jehlicového 
potkáte i ve městě. Pozor, mod-
ří jsou jen samečci – samička 
má křídla hnědá s oranžovými 
skvrnkami. Poletují prakticky 
všude, kde není les. Mezi stromy 
si naopak lebedí perleťovec stří-
bropásek, typický „prázdninový“ 
motýl, kterého můžeme spatřit 
na okraji lesů, na lesních loukách 
a světlinách, podél lesních cest 
a v nivách řek a potoků. Sedává 
často na vysokých rostlinách – 
třeba pcháčích nebo bodlácích.

Chcete ‑li vaše letní dobro-
družství strávit přímo s Lipkou, 
přehled aktuálních volných míst 
na táborech a kurzech najdete na 
webu www.lipka.cz/tabory.

Zuzana Slámová, Lipka

Ve čtvrtek 15. 6. se všechny děti zúčastnily sportovního dne, který 
pro ně připravila sportovní komise MČ Nový Lískovec.

Počasí se vydařilo, tak jsme 
s dětmi z pracoviště na Rybnické 
vyjeli trolejbusem na Kamenný 
vrch a seběhli z kopečka na soft-
ballové hřiště na Plachtách. Zde 
již byla nachystaná stanoviště 
na procvičení a posílení celého 
těla. Na začátku se děti zahřály 
během, poskoky a reagovaly na 
signál. Trenérky paní Andělová 
a  Žákovská nás poté rozdělily 
do pěti družstev, paní učitelky 
se ujaly jejich vedení a  každá 
skupinka nastoupila k jinému 
stanovišti. Děti se s nadšením 
pustily do cvičení pod starostli-
vým pedagogickým dohledem. 
Skok do dálky z místa si mohly 
děti zkusit na gumové podložce 
i s měřítkem, dále běhaly sla-
lom mezi kužely, skákaly snožmo 
přes kovové stojánky a měkké 
tyče, na provazových žebřících 
si děti procvičily koordinaci ce-
lého těla, podlézaly překážky 

s kombinací přeskoků snožmo. 
Na balanční podložce si děti pro-
cvičily rovnováhu, vyzkoušely si 
holubičku a mezi metami dělaly 
různé kroky a úkroky. Vše bylo 
promyšleno do detailů, aby se 
cviky neopakovaly a bylo pro-
cvičeno celé tělo. Během hodiny 
se družstva prostřídala na všech 
stanovištích, děti si vše radostně 
pochvalovaly, bylo vidět, že jim to 
šlo a bavilo je to. Poté se napily 
a posilnily jablíčkem, odpočaly 
si a mohlo nastat vyhodnocení 
výkonů. Pro všechny děti měly 
organizátorky připravenou zla-
tou medaili a lízátko z hroznové-
ho cukru. To bylo radosti! Ale už 
jsme museli uvolnit prostor pro 
třídy z pracoviště na Svážné, ke 
kterým se přidala přípravná třída 
ZŠ Svážná. Děkujeme obětavým 
organizátorkám a těšíme se na 
další spolupráci.

kolektiv MŠ Vážka
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REKONSTRUKCE 
bytových jader, 

koupelen a topení 

Poradenství, návrh, 
realizace na klíč

+420 513 034 551             +420 704 458 187              info@tzbcentrum.cz

www.tzbcentrum.cz

www.plicedomu.cz

CÍTÍTE, CO VAŘÍ SOUSED?

tel.: 601 153 200

Zadarmo Vám uděláme kontrolu 
jedné šachty kamerou

– Čistíme a dezinfikujeme odvětrávací šachty
– Opravujeme střešní ventilátory

V nečištěných odvětrávacích šachtách jsou baktérie, plísně, 
alergeny, choroboplodné zárodky, karcinogeny.

před čištěním po vyčištění

TAPETOVÁNÍ, NÁTĚRY fasád, oken,  
dveří   450 Kč/kus,  radiátorů atd., PODLAHY, 

ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE, SÁDROKARTONY
tel.: 606 469 316

Platba hotově=SLEVA 250 Kč! 

Živnostníci pro Brno-Lískovec a okolí
www.maliribrno-hezky.cz

MALBYMALBY 
21 Kč/m2, 

ZEDNICKÉ PRÁCE,

Vnitřní žaluzie
Rolety DEN a NOC 
Plisé žaluzie
Zastínění lodžie
Sítě proti hmyzu

tel: 605 374 881
www.domove.cz

ŽALUZIE - PLISÉ - ROLETYŽALUZIE - PLISÉ - ROLETY  

Křenová 19, Brno; tel.: 543 235 156

 PRODEJNA SPOTŘEBIČŮ

 NÁHRADNÍ DÍLY

 SERVIS

www.chladservis.cz

Psí salón ČENÍŠEK nabízí koupání, česání, stříhání 
a trimování i velkých plemen psů na adrese 
Lány 7, Brno Bohunice. V nabídce také široký 

výběr šampónů, hřebenů a pamlsků.

Tel. 607 126 523     www.psisaloncenisek.cz 
Facebook psi salon čenišek.

studio Ála, pí. SEMÉNKOVÁ, Oblá 24, 634 00 Brno
Tel. 773 456 011, www.studioala.cz

KYSLÍKOVÁ TERAPIE
první kůra:  45 min. / 350,- Kč
každá další: 45 min. / 300,- Kč

Bolí Vás hlava? Trpíte nespavostí? 
Cítíte se vyčerpaně?
Máte dýchací potíže po onemocnění 
covid-19? 

Připravujete pohoštění nebo
oslavu ve firmě, doma či kanceláři?
Objednejte si vyhlášené obložené
chlebíčky, mísy i zákusky s dovozem
do firmy nebo domů.

, ,
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Fotografie jsou pouze ilustrativní. Délka trvání akce je minimálně týden.
V  ČERVNU  V  POTREFENÉ  HUSE
HUSÍ BURGER

2020
2019

2021

 husaliskovec

2020
2019

2021

STEAKY
V ČERVENC I  V  POTREFENÉ  HUSE

Přepni do stavu 
beztíže s netboxem

a objev celý vesmír zábavy 
se stabilním optickým 
internetem

547 221 591
www.stofcom.cz

- Servis a prodej notebooků, počítačů a příslušenství
- Odvirování, záloha dat
- Instalace a poradenství
- Správa a montáž datových sítí

STOFCOM s.r.o., Žebětínská 70, Brno-Kohoutovice Po - Pá: 9 - 12, 13 - 17 hod.


